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OPINIA  
KRAJOWEJ RADY DORADCÓW PODATKOWYCH 

z dnia 5 lutego 2024 r. 

w sprawie projektu ustawy o zmianie ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych oraz niektórych innych 
ustaw 

Działając w imieniu Krajowej Izby Doradców Podatkowych, w załączeniu przekazuję uwagi do projektu ustawy 

o zmianie ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych oraz niektórych innych ustaw UA1. 

 

 
 

Tomasz ROLEWICZ 
Przewodniczący Komisji Prawnej i 

Współpracy z Organami Państwa Krajowej 
Rady Doradców Podatkowych 

/podpisano podpisem kwalifikowanym/ 
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Uwagi do projektu ustawy o zmianie ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych oraz niektórych innych ustaw UA1  

Lp.  

Jednostka 
redakcyjna, której 

uwaga dotyczy/   

pkt Uzasadnienia/ 
pkt OSR  

Podmiot zgłaszający  Uwaga/Propozycja zmian zapisu  

1.  

Art. 36 d. ust. 4   Krajowa Izba Doradców 
Podatkowych 

Wniosek o zwolnienie z opłacania składek składany wyłącznie za pomocą profilu informacyjnego. 
Jedyna formuła składania wniosku, co dla części mikro przedsiębiorców będzie barierą do skorzystania 
z nowych uregulowań. 

2.  

Art. 17 ust.1   Krajowa Izba Doradców 
Podatkowych 

Na wniosek płatnika składek, będącego mikro przedsiębiorcą. Nowelizacja przepisów nie obejmuje 
małżonków mikro przedsiębiorców będących osobami współpracującymi w rozumieniu ustawy o 
ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych. 

3.  

Art. 17b ust. 3 pkt 3   Krajowa Izba Doradców 
Podatkowych 

Przepisu o zwolnieniu nie stosuje się do płatnika składek, który w miesiącu kalendarzowym  
poprzedzającym miesiąc złożenia wniosku nie podlegał ubezpieczeniom społecznym. Czy wystarczy 
jeden dzień w miesiącu poprzedzającym złożenie wniosku podlegania do ubezpieczeń, by skorzystać 
ze zwolnienia? 

4.  

Art. 18 d   Krajowa Izba Doradców 
Podatkowych 

Podstawę wymiaru składek na ubezpieczenie za miesiąc objęty zwolnieniem stanowi  najniższa 

obowiązująca danego ubezpieczonego podstawa wymiaru składek. 

 
A) Ograniczenie możliwości podwyższania podstaw w miesiącu zwolnienia, co ma negatywny wpływ 

na: 
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 1) wysokość świadczeń z ubezpieczenia w razie choroby i macierzyństwa 

 2) wysokość emerytury. 

  
B) Jak należy interpretować proponowane zmiany przepisów w miesiącu objętym zwolnieniem w 
przypadku uzyskania uprawnień do zasiłku chorobowego czy opiekuńczego jeśli wypłata świadczeń 
nastąpi po wydaniu decyzji przez ZUS odnośnie zwolnienia z opłacania składek? Czy płatnik, będzie 
miał prawo/obowiązek korygować podstawę po złożeniu deklaracji rozliczeniowej, a w konsekwencji 
ZUS  będzie zmieniał wydaną wcześniej decyzję o wysokości zwolnienia biorąc pod uwagę zapis art. 
36e ust. 1 zdanie drugie? 

5.  

Art. 17a ust. 3 pkt 1 Krajowa Izba Doradców 
Podatkowych 

Na rzecz byłego pracodawcy, na rzecz którego w roku kalendarzowym rozpoczęcia działalności lub w 

poprzednim roku kalendarzowym wykonywał w ramach stosunku pracy 

 

Czy przepis należy rozumieć jako:  

A) ostatniego pracodawcę przed rozpoczęciem działalności 

 
B) Jakiegokolwiek pracodawcę zgodnie z istniejącymi wyrokami sądowymi odnośnie tzw. 

preferencyjnego opłacania składek czy tzw. Mały ZUS Plus 

 
C) pracodawcę u którego ubezpieczony by zatrudniony w okresie wskazanym w przepisie 
 
Analiza przepisu na przykładzie: 
brak możliwości skorzystania z wakacji składkowych 
 
Rok poprzedni: 2023 
Rok bieżący : 2024 
Rozpoczęcie działalności : rok 2010 
Rok przed rozpoczęciem działalności : 2009 
 
Były pracodawca -> pracodawca z którym płatnika składek łączył stosunek pracy  kiedykolwiek do roku 
2010 włącznie albo tylko w 2010. 
 
Czynności wchodzące w zakres wykonywanej działalności gospodarczej i umowy o pracę w 
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następujących okresach do spełnienia dwa warunki: 
1) w 2009 lub w 2010 
2) w 2023 lub w 2024 
 

6.  

Art. 17a  ust. 2  Krajowa Izba Doradców 
Podatkowych 

Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio do składek na ubezpieczenie chorobowe. Przepis będzie 
uciążliwy do stosowania z praktycznego punktu widzenia, bo płatnik składek będzie musiał analizować 
kwotę zwolnienia w stosunku do zobowiązania wynikającego z naliczenia składek. Uciążliwe będzie 
ustalanie wysokości odliczeń składek przedsiębiorcy przy rozliczeniach podatkowych i wysokości 
podstawy składek zdrowotnych. Propozycja rezygnacji z tego zapisu. 

7. 

Art. 36e ust. 1 Krajowa Izba Doradców 
Podatkowych 

Wniosek rozstrzygnięty przez ZUS nie podlega wycofaniu albo korekcie. 
 

Przykład: 

- wniosek złożony 02.10.2024 

- termin rozpatrzenia wniosku 40 dni, czyli 10.11.2024 

- zwolnienie lekarskie płatnika składek od 15.11.2024 

- wysokość zwolnienia  to kwota? Z decyzji? Z  deklaracji? Z korekty deklaracji? 

8. 

Art. 36e ust. 3 Krajowa Izba Doradców 
Podatkowych 

Informacja może zostać przesłana przez Zakład na wskazany na profilu informacyjnym adres poczty 

elektronicznej. Wątpliwości budzi : 

- brak obowiązku a jedynie możliwość, 

- brak wskazania na profilu adresu pod który ma być kierowana korespondencja , jeśli jest zgłoszonych  
kilka adresów na profilu. 

9. 

Art. 47 ust. 2fa Krajowa Izba Doradców 
Podatkowych 

Ubezpieczony przesyła w terminie pkt. 1 imienny raport miesięczny z informacją o składkach na 

ubezpieczenie społeczne za siebie, objętych zwolnieniem. Z przepisu wynika, iż za miesiąc objęty 

zwolnieniem podstawa jest ustalana bez względu okres podlegania pod ubezpieczenie społeczne czy 

cały miesiąc czy tylko część . Jak powyżej wskazano pojawia się problem z ustaleniem i wykazaniem 

w deklaracji rozliczeniowej podstawy w przypadku uzyskania zasiłku chorobowego czy opiekuńczego. 

 

W przypadku przystąpienia do dobrowolnego ubezpieczenia chorobowego od miesiąca w którym 
zaistnieje zwolnienie z obowiązku opłacania składek nie ma możliwości jej opłacenia, bo nie ma 

możliwości złożenia takiego raportu imiennego.  Skutkiem będzie wydłużenie okresu uzyskania przez 

ubezpieczonego prawa do zasiłków 

 

Zwolnienie obejmuje także Fundusz Pracy. Ale nie zaplanowano miejsca w deklaracji rozliczeniowej na 
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Opracowanie: Izabela Leśniewska, doradca podatkowy 07463 oraz Jacek Leśniewski, doradca podatkowy 07464. 

wykazanie tego faktu. 

10. 

Art. 1 ust. 4a pkt.2   Krajowa Izba Doradców 
Podatkowych 

Fundusz Pracy i Fundusz Solidarnościowy. Analizując zasady zwolnienia z obowiązku opłacania 
Funduszu Pracy i brakiem możliwości wykazania tego faktu w deklaracji rozliczeniowej oczekiwać 
należy takiej konstrukcji przepisów, by okres zwolnienia  był uznawany jako okres do uzyskania 
uprawnień do zasiłku dla bezrobotnych. 

mailto:biuro@kidp.pl
http://www.kidp.pl/
http://www.podatkibezryzyka.pl/

		2024-02-06T17:55:27+0100
	Tomasz  Rolewicz




